Et apud Castellanos in L. 1. tit. 21. 21  
 lib. 8. novæ collect. & in titul. 21. partit.  
 7. in hoc crimen perditur nobilitas, ex  
 d. L. 1. ibi: Por el qual nobleza se pierde.  
 Lucas de Pena, & Paris. de Puteo de  
 syndicatu, citati per Avend. respons. 39.  
 num. 9. Otalora de nobilitate 5. part. cap.  
 ultim. num. 4. Azeved. d. L. 1. num. 17.  
 & in L. 4. num. 37. titul. 2. lib. 6. nec ei 22  
 prodest immunitas Ecclesiæ ex Salzed.  
 ad Bernard. d. cap. 86. glos. 1. verbo, nec  
 sodomita, Humada ad Gregor. Lop. L. 4.  
 titul. 11. part. 1. gloss. 8. num. 4. & 5. ubi  
 sic tenet pro, & contra disputando Cas-  
 till.

## ALLEGATIO XIII.

49

*Bobald. in sua Polit. de los Corregidores, cap. 14. num. 19. lib. 2. in tomo 1. Thom. Serdam de visit. carcer. cap. 11. num. 13. vers. heretiques, & incurrit excommunicationem, cap. Clerici, de excessib. Praetator. Menoch. dicto casu 286. numer. 2. Est crimen mixti fori ex Marian. cap. cum sit generale, n. 25. de foro compet. Tyber. Decian. 1. tom. crimin. lib. 4. cap. 26. num. 11. & hanc esse communem opinionem cum Bermundo de concubin. de peccato sodomitico, fol. 128. num. 43. asserit Jul. Clar. in practic. criminal. q. 37. num. 5. Michael Agia de auxiliis, cap. de crimine abominab. fol. 66. Curia Philippica 3. part. §. 2. num. 19. Cardin. Thusc. 7. tom. quæst. 317. quod addendum est ad Ordin. lib. 2. tit. 9. in novis, neque præscribitur hoc crimen ex traditis per Hippol. L. qui falsam, §. 1. n. 4. & 5. ff ad leg. Cornel. de falsis Gregor. Lop. in L. 4. tit. 17. part. 7. verb. hasta treinta años.*

*In tertio crimen falsi testimonii, inquit Salomon Proverbior. c. 6. Testem fallacem odit Dominus: & ibi Corn. Anzen. interpretatur fallacem testem proferentem mendacia, per quem scilicet pervertitur judicium, a quo Reipublicæ salus dependet, per quem innocentes opprimuntur etiam usque ad mortem aliquando, ita ut non minus noceat, quam qui manu occidit; quid enim interest manu, an lingua sanguinem innocentem quis fundat? Nec discrepat J.C. in L. I. ff. ad leg. Cornel. de sicariis, ibi: Quivè falso testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico judicio rei capitalis dā-  
naretur. Multa de hujusmodi criminis gravitate deducit Menoch. de arbitr. casu 306. ubi num. 13. refert illud Salomonis Proverbium, & Angel. in Auth. de nuptiis §. minorem collat. 5. dicentē, quod falsitas sit homicidio, & beneficio detestabilior. Addo Didac. Canter. in question. crimin. cap. 8. d. num. 42. Vocatur hoc homicidium linguæ, quod committitur adulterino, seu falso testimonio, concilio, suggestione, vel adhortatione, præcepto, jussu, madato, ex Io-*

*doc. in praxi criminal. cap. 70. num. 1. & in hoc crimen offenduntur tres personæ, primum Deus, secundum judex, quem mentiendo fallit, postremo innocens, quem falso testimonio laedit, ex cap. 1. de crimin. fals. & ideo tres poenæ imponuntur, perjurii, falsi, homicidii, & hic occidendi modus detestabilis est, ex eodem Iodoc. dict. num. 3. & testis dicens falso, offendit jus gentium naturale, & divinum, ex Menoch. de arbitr. ca-  
su 308. n. 4.*

*Quod autem nobilis in crimen falsi testimonii nobilitatem amittat, & poenæ vilibus subjiciatur tenent de jure communi Lucas de pæna in L. mulieres, col. pen. Cod. de dignitatib. lib. 12. Matth. d. Afflict. dec. 404. num. 23. Francisc. Aviles ad leg. Praetor. cap. 48. verb. puni-  
cion, num. 5. Menoch. dict. casu 306. n. 13. Azeved. in L. 4. tit. 2. num. 37. lib. 6. novæ collection. & quia in Ordin. antiqua lib. 5. tit. 40. §. ultim. talis casus falsi testimonii non declarabatur, facta fuit, L. 4. tit. 20. part. 4. per Serenissimum, & Catholicum Regem Joannem III. Lusitaniae, ubi ita decidisse proponitur: Determinou o dito Senhor em Evora, em Relaçao aos 19. de Janeiro de 1537. que o que fosse comprehendido em algum testemunho falso, naõ fosse escuso de pena vil, por razao de qualquer qualida-  
de de sua pessoa, ou privilegio, que ti-  
vesse. Et decisum est in d. nova Ord. lib. 5. tit. 139. §-ult. cujus verba jam supra re-  
tulimus.*

*In quarto crimen inducendi falsos testes non erat expeditum per legem ali-  
quam in Regno Lusitano Ordin. antiquæ, in d. videbatur non habere locum poena vilis in inducentem falsos testes, & urgebat Ordin. antiqua lib. 5. tit. 3. §. 2. in qua agebatur de hoc crimen, & poena ejus, & dicit: E sendo pessoa em que naõ caiba pena de açoutes, sumpto argumento à contrario tensu, quod est validum saltèm in illis casibus, in quibus per aliam legem contrarium non est decisum, ex L. 2. ubi Bald. & Salicet. C. de condit. infert. Bald. L. qui testam.  
E §. ult.*

§. ultim. ff. de testam. Everard. loco 4.  
Gallin. de verbor. signific. lib. 8. cap. 10.

36 n. 13. & 14. licet non profuit euidam rusticō, qui falsos testes induxit, & corruptit in quadam causa criminali, ob quod delictum per Præsidem causarum criminalium in Senatu Portugallensi fuit per annos in oppidum Castri marini relegatus cum fune ad collum, & præconio publico, per vias publicas Civitatis, nec ei profuit allegare excusationem alias legitimam, ut relevaretur ab ea poena vili funis ad collum, & præconii publici, fuit tamen liberatus ex indulgentia invictissimi, & Catholici Regis.